
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

                          Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

N. 38 DEL 09/09/2024 
 

OGGETTO: Servizio di consulenza per attività finanziaria pacchetto ore - 

Affidamento incarico e impegno di spesa  CIG B2FA55B524           

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

26/09/2024 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

 

N. 38  DEL 09/09/2024 

OGGETTO: Servizio di consulenza per attività finanziaria pacchetto ore - Affidamento incarico e 

impegno di spesa  CIG B2FA55B524           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 09/2024 del 31.07.2024 con il quale si affidava al 
sottoscritto con decorrenza 01.08.2024, l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Buriasco; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 28.12.2023 di assegnazione delle 
risorse del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 28.12.2023 con la quale si è 
provveduto a deliberare di avvalersi, per il settore “Ragioneria – Economico / Finanziario” del 
Comune di Buriasco, dell’attività lavorativa in scavalco d’eccedenza del Dott. A.S., dipendente del 
Comune di Airasca inquadrato nell’Area “Funzionari” - Settore Ragioneria, ai sensi dell’art. 1, 
comma 557 della Legge n. 311/2004 fino al 31/07/2024;  
 
CONSIDERATO che, stante la mancata disponibilità alla prosecuzione del rapporto da parte del 
sopra citato funzionario, la richiesta di autorizzazione al Comune di appartenenza del Dott. A.S. per 
lo svolgimento di attività lavorativa, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 in 
favore del Comune di Buriasco, non è stata reiterata; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Buriasco risulta attualmente privo di professionalità aventi la 
necessaria esperienza per porre in essere gli adempimenti di carattere straordinario connessi alla 
gestione del servizio finanziario; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. N. 8 del 31.01.2024 con la quale si provvedeva, tramite utilizzo 
di graduatoria in corso di validità di altro comune, all’assunzione di un unità di personale di area 
“Istruttori” con profilo professionale di istruttore amministrativo e/o contabile, da inserire 
nell’Area Ragioneria – Economico /finanziaria – Tributi”; 
 
RITENUTO necessario individuare un servizio di supporto e di formazione della risorsa assunta con 
determinazione n. 8 del 31.01.2024, tramite la presenza presso la sede del Comune di Buriasco di 
personale qualificato; 
 

VISTO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 

RICHIAMATI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 in forza del quale: “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, […..]”; 
- l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui: “1. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico-professionale.”; 
 

CONSIDERATO che una delle principali aziende operanti nel settore è la società PREVIFORMA S.r.l. 
con sede legale a Chivasso (TO) in via Teodoro II, n. 1/B, c.f. e p. iva 10421430017, fornitore 
altamente specializzato nella fornitura di servizi di assistenza e supporto in materia di servizi 
finanziari oltre che di aggiornamenti e contenuti specialistici per Enti Locali; 
 

VISTO il preventivo trasmesso dal suddetto operatore economico PREVIFORMA S.r.l., acclarato al 
Prot. dell’Ente al n. 0003243/2024 del 09.08.2024, che per il servizio di supporto attività finanziaria 
“pacchetto per 18 ore”, il quale prevede la presenza presso il Comune di Buriasco di personale 
qualificato per n. 18 ore, per un importo pari ad € 900,00, Iva esclusa, corrispondente ad € 
1.098,00 Iva inclusa; 
 

CONSIDERATO che: 
- l’operatore economico PREVIFORMA S.r.l. ha, unitamente alla trasmissione del preventivo di 
spesa sopra citato, con comunicazione acclarata al protocollo dell’ente al n. 0003243 del 
09.08.2024, dichiarato che ha garantito un supporto specialistico a ben 700 Enti locali, fornendo 
innumerevoli attività attinenti i servizi finanziari, la contabilità pubblica e il bilancio, la nuova 
contabilità armonizzata, il settore tributi e la fiscalità locale, la gestione patrimoniale e 
inventariale, le gestioni amministrative in generale; 
- l’operatore economico PREVIFORMA S.r.l. ha, inoltre, con la medesima comunicazione di cui 
sopra, trasmesso una dettagliata brochure informativa dei propri servizi; 
- sulla base di quanto sopra, pertanto, è possibile ritenere che l’operatore economico presenti 
tutti i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto 
particolarmente esperta nelle tematiche della contabilità pubblica, avendo già svolto numerosi 
servizi simili con esito positivo; 
 

DATO ATTO che per l’affidamento di servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023, le Pubbliche Amministrazioni 
possono procedere ad affidamento, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo, 
anche tenuto conto dei prezzi praticati da altri operatori del mercato di riferimento presso altri 
enti; 
 

RITENUTA detta proposta rispondente alle esigenze dell’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CONSIDERATO che non si procede ad attivare la procedura di gara attraverso il mercato 
elettronico perché l'importo è inferiore al minimo così come stabilito con la legge di Bilancio 2019, 
art. 1 comma 130: “All'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole “1.000 
euro” ovunque ricorrono sono sostituite dalle seguenti “5.000 euro”, quindi i micro affidamenti di 
beni e servizi inferiori a 5.000 euro, a partire dal 1 gennaio 2019 non ricadono più nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Incarico prestazione di servizio 
per supporto attività finanziaria “pacchetto per 18 ore”, il quale prevede la presenza presso il 
Comune di Buriasco, per n. 18 ore, di personale qualificato per il supporto e la formazione 
dell’unità di personale assunta con determinazione n. 8 del 31.01.2024; 
-  importo del contratto: € 900,00 oltre l’iva; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 

DATO ATTO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1), del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art.53 comma 4) del D.Lgs. 36/2023, la Stazione 
Appaltante ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla Stazione Appaltante;  
 

VISTI: 
- il Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data odierna con esito positivo; 
- la Visura camerale in data odierna dalla quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso o pregressa; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INPS_41279692, acquisito 
mediante accesso al sistema DURC Online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di 
validità prevista per la data del 06.10.2024; 
 

RITENUTO pertanto di procedere, con il presente atto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, all’affidamento all’operatore economico PREVIFORMA S.r.l. con sede legale a 
Chivasso (TO) in via Teodoro II, n. 1/B, c.f. e p. iva 10421430017, il servizio di prestazione di 
servizio per supporto attività finanziaria “pacchetto per 18 ore”, prevede un importo pari ad € 
900,00, Iva esclusa, corrispondente ad € 1.098,00 Iva inclusa; 
 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 1.098,00 in favore del suddetto operatore 
economico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTA, inoltre, la legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che 
stabiliscono “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri 
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”; 
 

RILEVATO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 
136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 
217/2010), alla procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice 
identificativo di gara B2FA55B524; 
 

DATO ATTO che la liquidazione della prestazione verrà effettuata con separato atto e dietro 
presentazione di regolare fattura previa verifica dell’esatto adempimento esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
 

ATTESTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nell’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
- l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al 
comma 1) recita “…L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151…”; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 
ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
 

VISTE le disponibilità di bilancio; 
 

Per quanto sopra; 
 
 

DETERMINA 
 

1.  di APPROVARE la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2.  di AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
all’operatore economico PREVIFORMA S.r.l. con sede legale a Chivasso (TO) in via Teodoro II, n. 
1/B, c.f. e p. iva 10421430017, il servizio di supporto attività finanziaria “pacchetto per 18 ore”, il 
quale prevede la presenza presso il Comune di Buriasco di personale qualificato per n. 18 ore, al 
costo di € 900,00 + € 198,00 per IVA al 22% e quindi per un totale complessivo pari ad € 1.098,00, 
il tutto come da preventivo, acclarato al prot. n. 0003243/2024 del 09.08.2024; 
 

3. di ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.098,00 
(di cui € 198,00 per IVA al 22%) imputandolo come segue: 
 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroagg. 10

3 

Cap./Art. 1008/99 Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI A SUPPORTO UFFICIO 

FINANZIARIO 

Creditore Previforma Srl 

Causale Servizio di consulenza per attività finanziaria (pacchetto 18 ore) 

Importo € 1.098,00 (di cui IVA al 22% per € 198,00) 

 
 

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267); 
 

5. di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della fornitura 
effettuata; 
 

6. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015; 
 

7. di STABILIRE che: 
- il suddetto operatore economico si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente;  
- qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di banche o 
della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di diritto, secondo quanto 
previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010;  
 

8. di DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

9. di DARE ATTO che alla presente fornitura è stato attribuito il seguente CIG B2FA55B524; 
 

10. di DARE ATTO, inoltre, che: 
- la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33); 
- la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, 
comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 
- il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33) del sito web istituzionale.  
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: SCARAFIA Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO SETTORE FINANZIARIO 

 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 09/09/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MASERA dott. Gabriele 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B2FA55B524 2024 287 250 1008 99 U.1.03.02.99.999 PREVIFORMA 
Srl 

Servizio di consulenza 
per attività finanziaria 
(pacchetto 18 ore) 

1.098,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Buriasco, lì 09/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MASERA dott. Gabriele 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 
 


